УИД 61RS0020-01-2019-002265-79 

ДЕЛО №1-381/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 06 сентября 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ЖЕРЕБЦОВА Н.Г.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 08.05.2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 27 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, используя ранее приобретенные им ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовил жидкость коричневого цвета объемом 2,0 мл., которая содержит в своем составе наркотические средства - дезоморфин, 6-дезоксикодеин и кодеин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,16 грамм, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, поместил вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц с видимой градуировкой на 5 мл, который положил в левый передний карман, надетых на нем джинс, тем самым незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 30 минут 08.05.2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства у ФИО1 при производстве личного досмотра, проведенного сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в помещении по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном акте и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

Выслушав подсудимого, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности о/у ГКОН ОМВД России по 

<

адрес>. 08.05.2019 года им совместно с о/у ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

адрес> с целью выявления лиц, употребляющих наркотические средства и причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также в ходе отработки ранее полученной оперативной информации, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ «Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» и ст.6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 15 часов 15 минут был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>, которому они представились, предъявив служебные удостоверения, после чего попросили его представиться и назвать его место жительства, после того, как ФИО1 представился, назвав свои установочные данные и место проживания, они ему пояснили, что он подозревается в совершении административного правонарушения, а именно в употреблении и хранении наркотических средств. Затем ими ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотические вещества или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, а именно у него была шаткая походка, расширенные зрачки глаз, покраснение кожного покрова лица. После чего, ФИО1 было предложено проехать с ними в Отдел полиции 

<

адрес> по подозрению в употреблении и хранении им наркотических средств, а также для составления протокола об административном правонарушении, при этом последнему были разъяснены его права, а именно право на юридическую помощь, право на переводчика, на один телефонный разговор, а также зачитана статья 51 Конституции Российской Федерации. ФИО1 согласился, и добровольно без какого-либо принуждения, проследовал вместе с ними в Отдел МВД России по 

<

адрес>. По прибытию в Отдел МВД России по 

<

адрес> 08.05.2019 года примерно в 15 часов 25 минут ФИО1 для проведения личного досмотра они проводили в помещение служебного кабинета ГКОН, куда также были приглашены в качестве понятых двое мужчин. Затем ими в присутствии понятых ФИО1 было сказано, что в отношении его будет проводиться личный досмотр, так как последний подозревается в употреблении и хранении наркотических средств. После чего, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе, наркотические вещества, на что он им ответил, что у него таковых нет, после чего в отношении ФИО1 в присутствии понятых был проведен личный досмотр. Личный досмотр ФИО1 проводил о/у ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО4, досмотр был начат 08.05.2019 года в 15 часов 30 минут. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане, надетых на нем джинс, темного цвета был обнаружен одноразовый медицинский шприц, градуированный на 5 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком, с находящейся в нем жидкостью темно-коричневого цвета. После чего, ФИО1 был задан вопрос, что это за вещество, кому оно принадлежит и откуда оно у него, на что ФИО1 пояснил, что одноразовый медицинский шприц, градуированный на 5 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком, принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое последний изготовил самостоятельно 08.05.2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в разрушенном 

<

адрес> в 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта, а также пояснил, где он приобрел ингредиенты для приготовления данного наркотического вещества, где взял посуду для изготовления, и способ изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин», а именно рассказал, что 08.05.2019 года он решил самостоятельно изготовить и употребить наркотическое средство под названием «дезоморфин», без цели сбыта. Для этого, ФИО1, 08.05.2019 года около 09 часов 00 минут поехал в центр 

<

адрес>, на каком именно транспорте добирался, пояснить не может, так как не помнит, где в одной из аптек 

<

адрес>, в какой именно, он не помнит, и место показать не может, так как не запомнил, приобрел медицинские препараты, в одном из магазинов 

<

адрес>, приобрел спички, после чего на попутном транспорте, вернулся домой в 

<

адрес>, направился на участок местности, а именно в разрушенное домовладение № «а», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес> для того, чтобы изготовить на костре наркотическое средство под названием «дезоморфин» для личного употребления, без цели сбыта. ФИО1 через ватные тампоны, выбрал получившуюся жидкость в одноразовый медицинский шприц, градуированный на 5 мл с инъекционной иглой, а именно наркотическое средство под названием «дезоморфин», после чего вышеуказанный медицинский шприц, укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачке с наркотическим средством под названием «дезоморфин» положил в левый передний карман, надетых на нем джинс, темного цвета для того, чтобы впоследствии употребить лично, без цели сбыта. После чего некоторое время подождал пока перегорит костер и присыпал его землей и бытовым мусором, находящимися в вышеуказанном разрушенном доме. Затем ФИО1 направился в центр 

<

адрес> на автобусную остановку для того, чтобы на маршрутном такси поехать к себе домой. По пути следования на вышеуказанную остановку, в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> был ими задержан и доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО1 был окончен 08.05.2019 года в 15 часов 50 минут. После проведения личного досмотра вышеуказанный одноразовый медицинский шприц с находящейся в нем жидкостью темно-коричневого цвета был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены фрагментом листа белой бумаги с пояснительной надписью, на котором поставили свою подпись ФИО1, понятые и они. Затем ими ФИО1 был задан вопрос, сможет ли он указать место, где он изготовил вышеуказанное наркотическое средство под названием «дезоморфин», на что последний пояснил, что сможет, и 08.05.2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО1 добровольно, без какого-либо физического и морального принуждения, в присутствии понятых сам лично указал им место, а именно участок местности, на котором расположено разрушенное домовладение № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 08.05.2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут незаконно изготовил наркотическое средство под названием «дезоморфин» для личного употребления, без цели сбыта. Также в присутствии понятых, ФИО1 указал участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ими был выявлен и задержан, после чего доставлен в отдел полиции. В ходе производства осмотра вышеуказанных участков местности и прилегающей к ним территории, предметов и веществ, запрещенных, либо ограниченных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. /л.д.55-59/

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. /л.д.61-65/

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. /л.д.71-75/.

Протоколом об административном задержании от 08.05.2019 года, согласно которого 08.05.2019 года в 15 часов 15 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КРФ об АП, ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, после чего был доставлен сотрудниками полиции в служебное помещение ОМВД России по 

<

адрес>, кабинет ГКОН по адресу 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении. С целью обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения в соответствии со ст.27.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст.27.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, досмотр вещей, находящихся при нем, при проведении которого у ФИО1 был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц, градуированный на 5 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком, с находящейся в нем жидкостью темно-коричневого цвета. /л.д.9-10/ 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, - участка местности, расположенного на расстоянии 27 метров по направлению на юг от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что 08.05.2019 года он на данном участке местности незаконно изготовил наркотическое средство под названием «дезоморфин» для личного употребления без цели сбыта, а также участка местности, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 08.05.2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен Отдел МВД России по 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. /л.д.11-13/

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 150 от 13.05.2019 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения. /л.д.18-19/

Заключением эксперта № 4/1082 от 04.06.2019 года, согласно которого на внутренней поверхности пустого одноразового медицинского шприца, градуированного на 5,0 мл, укупоренного инъекционной иглой с защитным колпачком, изъятого у гр.ФИО1 наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. Согласно копии справки об исследовании № 4/1007 от 11.05.2019 года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по РО: «Жидкость коричневого цвета, объемом 2,0 мл, изъятая у гр.ФИО1, на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотические средства - дезоморфин, 6-дезоксикодеин и кодеин, постоянная масса сухого остатка жидкости после высушивания при температуре 110°С составляет 0,16 г.». /л.д.33-34/

Протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 года, - одного пустого одноразового медицинского шприца, градуированного на 5 мл с инъекционной иглой в защитном колпачке. Приобщен в качестве вещественного доказательства. /л.д.37-40, 41-44/

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3088 от 17.07.2019 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки «синдрома зависимости от опиоидов, средняя стадия» (наркомании) (F11.2 по МКБ-10), что в связи с отсутствием юридического критерия «невменяемости» не может быть отнесено ни к хроническому психическому расстройству, ни к временному психическому расстройству, ни к слабоумию и ни к иному болезненному состоянию психики. Выводы комиссии основаны на комплексном анализе материалов уголовного дела, анализе анамнестических сведений (об отсутствии и о не проявлении у ФИО1 до начала употребления наркотических средств признаков психопатологических расстройств), в последующем систематическое употребление подэкспертным наркотического вещества (опия) привело к формированию признаков психофизической зависимости, отмеченной наркологами, абстинентного синдрома и развитию наркомании, необходимость постановки на «Д» учет у нарколога; в сопоставлении с результатами проводимой ранее АСПЭ и настоящего экспертного исследования. Анализ представленной документации в сопоставлении с результатами настоящего обследования позволяет сделать вывод, что ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния в состоянии временного расстройства психической деятельности не находился, совершал целенаправленные и упорядоченные действия, которые были развернуты в течение длительного периода времени, у него сохранялась способность изменять свое поведение в зависимости от меняющихся условий окружения. При настоящем обследовании у ФИО1 выявлены сохранность процессов восприятия, мышления и памяти; по уровню своего интеллектуального развития он способен адекватно ситуациям прогнозировать свои действия, предвидеть и осознавать их последствия, у него нет признаков истощаемости психической деятельности, нет болезненных нарушений в волевой сфере, нет психотических расстройств, полностью сохранены критические способности, у него не нарушены адаптационные способности к ситуациям, он способен произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. Анализ предоставленной документации в сопоставлении с данными настоящего обследования показал, что имеющиеся у ФИО1 особенности психики, в период инкриминируемого ему деяния на сопровождались и не сопровождаются в настоящее время болезненными нарушениями восприятия, мышления, критики, какой-либо психотической симптоматикой, и не лишают его в настоящее время, а также не лишали в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Оценка способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания распространяется на лиц, являющихся свидетелями и потерпевшими, а ФИО1 в рамках настоящего уголовного дела является подозреваемым. /л.д.50-52/

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.14), активное способствование раскрытию и расследования преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.11-13), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцати тысяч/ рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> уничтожить. 

Реквизиты для перечисления денежных средств:

Наименование получателя: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий